平成３０年４月２３日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ４月２３日（月）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会臨時会を 5 月 30 日（水）に招集するとの報告を受けた。

○ 選挙管理委員会及び同補充員の選挙について、資料により報告を受けた。

〇 行政懇談会について、資料により報告を受けた。

○ エコスタイル・キャンペーンの実施（5 月 1 日（火）～10 月 31 日（水）まで）について、

資料により報告を受けた。

○ その他について、次のとおり報告を受けた。

・区長会総会 ４月 23 日（月）15 時から

・行政懇談会 吉田区 6 月 16 日（土）19 時から

田尻区 6 月 23 日（土）20 時から

〈企画財政課〉

○ 機構改革について、資料により報告を受けた。上下水道課では事業の各種施策の迅速な対応

とさらなる効率的な企業運営に取り組む体制を整え、公共の福祉の増進を図るため、新たに上

総

務

下水道事業管理者を配置し、住民生活課ではこれまでの公害対策等により大気・水質等の改善

が図られており、新たに地球環境問題や自然保護への意識の高揚・啓発が求められている状況

の中、効率的な事務処理体制を図るため環境係及び公害係を統合し、環境対策係に改めたとの

ことである。

○ 平成 30・31 年度 福崎町競争入札等参加資格申請の受付状況（平成 30 年 4 月 1 日現在）に

ついて、次のとおり報告を受けた。

区  分 受付数 うち町内業者

建設工事 ５９９ ２７

測量・建設

コンサルタント等業務

３６２ ８

物  品 ８０８ １１５

合  計 １，７６９ １５０

 ○ 積立基金の状況（平成 30 年 3 月 31 日現在）について、資料により報告を受けた。

 ○ ふるさと応援寄附金の申込み状況（平成 29 年度）について、資料により報告を受けた。28

年度に比べ、申し込み件数で 112 件の増、寄附金額で 137 万 1134 円の増となっているとのこと

である。

○ 土地開発基金の運用状況について、資料により報告を受けた。平成3年から平成15年にかけて

先行取得し、15年以上管理をしている土地等（14筆）を30年度で整理し、効率的な管理に努め

ていきたいとのことである。

○ 入札について、次のとおり報告を受けた。

一般競争入札 公告 入札

福崎駅前観光交流センター新築

工事
4 月 9 日 5 月 28 日

福崎駅周辺整備（その 1）工事
5 月 2 日 6 月 6 日

福崎駅周辺整備（その 2）工事

   指名競争入札 公告 入札

辻川観光交流センター新築工事
5 月 16 日 5 月 30 日

旧辻川郵便局舎新築工事

（出 納 室〉

○ 平成 29 年度歳入歳出計算書（平成 30 年 3 月 31 日現在）について、資料により報告を受け

た。財政調整基金から繰替運用をしていた 6 億円を基金決算が 3 月末のため 3 月 23 日に繰戻

しし、起債の償還や各種工事費の支払いによる資金不足が見込まれるため 3 月 14 日に 10 億円

を一時借り入れしたとのことである。

○ 平成 29 年度用品調達基金運用状況について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

 ○ 平成 29 年度町税等の徴収実績（平成 30 年 3 月 31 日現在）について、資料により報告を受

けた。

○ 平成 29 年度住宅資金貸付事業の収入状況（平成 30 年 3 月 31 日現在）について、資料によ

り報告を受けた。

○ 平成 29 度町税等の債権放棄・債権消滅について、資料により報告を受けた。

 ○ その他

・平成 30 年度軽自動車税の納入通知書を 5 月 11 日（金）に発付し、5 月 31 日（木）を納

期限とするとの報告を受けた。

・平成 30 年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を 5 月 10 日（木）に発付するとの報

告を受けた。

・電話催告及び夜間徴収の実施計画について次のとおり報告を受けた。

電話催告 4 月 16 日（月）～19 日（木）

夜間徴収 5 月 14 日（月）～16 日（水）

・専決処分の承認について（福崎町町税条例等の一部改正）、福崎町国民健康保険税条例の一

部を改正についてを５月臨時会で上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

 ○ 平成 30 年度福崎町教育の努力目標について、資料により報告を受けた。

○ 教育・保育に関する利用者負担額について、資料により報告を受けた。

○ 損害賠償訴訟について、資料により報告を受けた。

○ 認定こども園、小学校、中学校の園児、児童、生徒数について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 学校給食における異物混入について、資料により報告を受けた。

○ 給食共同調理センター調理等業務委託の体制について、資料により報告を受けた。

○ 遠野市との児童交流事業について、資料により報告を受けた。8 月 27 日（月）から 29 日（水）、

小学 6 年生児童 15 人、引率 5 人（教育長、校長 1 名、男性教諭 1 名、女性教諭 1 名、教育委

員会事務局 1 名）、合計 20 名が児童交流事業に参加し、福崎町教育委員会教育委員も同日遠野

市への視察研修を実施するとのことである。

○ その他

  ・平成 29 年度町内中学校進路先について、資料により報告を受けた。

  ・フリースクールへの登校について、報告を受けた。福崎小学校 4 年生の児童 1 人が播磨西

高等学院姫路校に、また田原小学校 1 年生の児童 1 名、福崎小学校 2 年生の児童 1 名が市

川町のまっくろくろすけに登校希望で、播磨西高等学院姫路校は、カリキュラムに沿った

授業であるため出席扱いとなるが、まっくろくろすけについてはカリキュラムがないため

出席扱いにできないとのことである。

  ・学校行事予定について、次のとおり報告を受けた。

全国学力・学習状況調査

（小学 6 年生・中学 3 年生）

全小学校及び全中学校 4 月 17 日（火）

自然学校（小学 5 年生） 5 月 14 日（月）～5 月 18 日（金） 兵庫県立南但馬自然学校

修学旅行

（中学 3 年生・小学 6 年生）

・福崎西中学校 5 月 14 日（月）～16 日（水）東京方面

・福崎東中学校 5 月 14 日（月）～16 日（水）東京方面

・全小学校  10 月 18 日（木）～19 日（金）奈良・京都方面

トライやる・ウィーク

（中学 2 年生）

6 月 4 日（月）～6 月 8 日（金）  町内事業所

中学校体育大会 9 月 15 日（土）予備日 16 日（日）

小学校運動会 9 月 22 日（土）予備日 23 日（日・秋分の日）

・平成 30 年度小・中学校、幼児園管理職名簿について、資料により報告を受けた。

  ・学童期運動・食育教室フクちゃんサキちゃんクラブについて、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 福崎町指定文化財の指定について、資料により報告を受けた。

○ 平成 29 年度三木家住宅、図書館、柳田國男・松岡家記念館、さるびあドームの利用状況に

ついて、資料により報告を受けた。

○ その他について、次のとおり報告を受けた。

・企画展「平成30年度　松岡映丘画稿展～やまと絵でみる平安王朝の雅～」 4月7日（土）～5月27日（日） 柳田國男・松岡家記念館

・企画展「福崎町名誉町民　吉識雅夫～造船王国・日本の先導者～」 4月7日（土）～5月31日（木） 歴史民俗資料館

・企画展「鈴木みゆき作品展～四季の詩～」 4月7日（土）～4月30日（月・祝）三木家住宅

・「わが家の五月人形展」 5月3日（木・祝）～6月3日（日） 三木家住宅

・福崎町民主化推進協議会総会 5月10日（木）10：00～ 役場　大会議室

・町民親善グランドゴルフ大会 5月12日（土）8：30～ さるびあドーム

・第36回福崎町美術展 5月18日（金）～5月20日（日） エルデホール

・人権・青少年健全育成研修会 5月19日（土）9：30～ 文化センター
・歴民連続講座「福崎町の仏像～新・町指定文化財をとおして～」
　講師：神戸佳文

5月20日（日）13：30～ 歴史民俗資料館